
 

 

 

 

 

 
 

 

 

В соответствии с пунктами 1.7 и 1.8 Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Суксунского городского округа, 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ Суксунского городского округа, утвержденного 

постановлением Администрации Суксунского муниципального района от 

15.10.2019 № 493 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Суксунского городского округа, формирования, 

реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ Суксунского городского округа», в целях обеспечения безопасности 

населения Суксунского городского округа и повышения уровня защищенности 

населения и территории округа от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности 

людей на водных объектах, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Суксунского 

городского округа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности жителей 

Суксунского городского округа». 

2. Признать утратившими силу:  

2.1. постановление Администрации Киселевского сельского поселения от 

04.12.2017 № 151 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений на территории Киселевского сельского поселения на 2018-

2020 годы»; 

2.2. постановление Администрации Киселевского сельского поселения от 

02.03.2018 № 21 «Об утверждении программы «Пожарная безопасность МО 

«Киселевское сельское поселение» Суксунского муниципального района на 

31.12.2019 652 

Об утверждении муниципальной 

программы Суксунского 

городского округа «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности 

жителей Суксунского городского 

округа» 
 



2 

 

  

2018-2020 годы». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента размещения на 

официальном сайте Суксунского городского округа. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.п. главы муниципального района - 

главы Администрации  

Суксунского муниципального района           А.В. Рогожников 



УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации 

Суксунского городского округа 

от 31.12.2019 № 652 

 

 

Муниципальная программа Суксунского городского округа 

 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности жителей  

Суксунского городского округа» 

 

Паспорт муниципальной программы 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Администрация Суксунского городского округа (далее - 

Администрация) 

Соисполнители 

программы 

 

Участники 

программы 

 

Подпрограммы 

программы 

Подпрограмма 1. Обеспечение охраны общественного 

порядка 

Подпрограмма 2. Безопасность дорожного движения 

Подпрограмма 3. Профилактика терроризма и экстремизма 

Подпрограмма 4. Мероприятия по гражданской обороне, 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и обеспечение 

безопасности людей на водных объектах 

Подпрограмма 5. Мероприятия по обеспечению первичных 

мер пожарной безопасности 

Подпрограмма 6. Обеспечение реализации Программы и 

прочие мероприятия в области пожарной безопасности 

Программно-

целевые 

инструменты 

программы 

Отсутствуют   

Цели программы 

Повышение уровня защищенности населения и территории 

Суксунского городского округа от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечение пожарной 

безопасности, безопасности людей на водных объектах, 

обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

округа 

Задачи программы 
1. Повышение уровня безопасности граждан, проживающих 

на территории Суксунского городского округа, 



2 
 

  

предупреждение возникновения ситуаций, представляющих 

опасность для их жизни, здоровья, собственности, укрепление 

законности и правопорядка за счет совершенствования 

системы общественного воздействия на причины и условия 

совершения правонарушений, организация деятельности 

добровольной народной дружины по охране общественного 

порядка на территории Суксунского городского округа. 

2. Снижение количества погибших при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного, а также  

на водных объектах на территории Суксунского городского 

округа. 

3. Снижение количества погибших на пожарах на территории 

Суксунского городского округа. 

4. Улучшение обстановки в области обеспечения 

безопасности дорожного движения на территории 

Суксунского городского округа, в том числе с участием 

детей. 

5. Повышение культуры безопасности жизнедеятельности 

жителей Суксунского городского округа. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

1. Снижение количества правонарушений общественного 

порядка с 52 в 2019 году до 48 к 2022 году. 

2. Снижение количества погибших на водных объектах  на 10 

тысяч населения с 2 в 2019 году до 0 к 2022 году. 

3. Снижение количества погибших на пожарах с 4 в 2019 году 

до 1 к 2022 году. 

4. Снижение количества дорожно-транспортных 

происшествий (далее по тексту ДТП) с погибшими с 7 в 2019 

году до 4 к 2022 году. 

5. Снижение количества ДТП с участием детей с 2 в 2019 

году до 0 к 2022 году. 

6. Увеличение количества населения, охваченного 

профилактическими мероприятиями от общего количества 

населения с 65% в 2019 году до 100% к 2022 году. 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

Программа реализуется в один этап с 2020 по 2022 год 

Целевые 

показатели 

программы 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Плановое значение целевого 

показателя 

на 

начало 

реализ

ации 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 



3 
 

  

програ

ммы 

1 

Количество 

правонарушений 

общественного 

порядка 

Ед. 52 50 49 48 

2 

Количество 

погибших на 

водных объектах  

Ед. 2 1 1 0 

3 

Количество 

погибших на 

пожарах  

Ед. 4 3 2 1 

4 
Количество ДТП 

с погибшими 
Ед. 7 6 5 4 

5 
Количество ДТП 

с участием детей 
Ед. 2 1 1 0 

6 

Количество 

населения, 

охваченного 

профилактическ

ими 

мероприятиями 

от общего 

количества 

% 65 80 90 100 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Источники 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.) 

2020 год 2021 год 2022 год Итого 

Всего,  

в том числе: 
15096,71 13482,60 12882,60 41461,91 

Бюджет  

городского округа 
15012,61 13398,5 12798,5 41209,61 

Краевой бюджет 84,1 84,1 84,1 252,3 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 

 



4 
 

  

 

 

1.Общая характеристика текущего состояния безопасности жизнедеятельности 

жителей Суксунского городского округа, основные показатели, основные 

проблемы в указанной сфере. 

 

Безопасность жизни человека остается одной из приоритетных задач 

развития территории округа. Состояние и уровень общественной безопасности 

характеризуется многими критериями, из которых основными являются уровень 

преступности (правонарушений) и уровень защиты от последствий стихийных 

бедствий и техногенных катастроф, влияющих на состояние безопасности общества 

и граждан. 

Проблема снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории округа носит характер 

первостепенной важности, и ее решение относится к приоритетной сфере 

обеспечения безопасности жизнедеятельности населения. 

Выделяется ряд проблемных вопросов, решение которых необходимо для 

повышения безопасности населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

1. Совершенствование системы оповещения населения об опасностях, 

возникающих в мирное и военное время. 

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в 

области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера к полномочиям органов местного 

самоуправления муниципального образования относится осуществление 

информирования населения о чрезвычайных ситуациях, создание и поддержание в 

постоянной готовности муниципальной системы оповещения. С целью увеличения 

охвата оповещаемого населения необходимо провести расширение функций 

системы оповещения и обеспечение технической возможности сопряжения 

централизованной системы и локальных систем оповещения объектов, несущих 

повышенную угрозу возникновения чрезвычайных ситуаций, а также обеспечить 

надежное функционирование системы оповещения на всей территории 

муниципального образования. 

2. Отсутствие аварийно-спасательной службы (формирования) (далее - АСС, 

АСФ) на территории округа, объектов, несущих повышенную угрозу возникновения 

чрезвычайных ситуаций. 

При ликвидации крупных чрезвычайных ситуаций может возникнуть 

необходимость привлечения к работам АСС, АСФ, оснащенных необходимым 

оборудованием, что в настоящее время сделать невозможно. Отсутствие на 

территории округа подразделений АСС, АСФ приводит к увеличению пострадавших 

при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

проведения поисково-спасательных работ на водных объектах. Также необходимо 

решить вопрос укомплектования и дооснащения спасательных постов, 

выставляемых на летний период времени в местах массового отдыха населения у 

водных объектов. 



5 
 

  

3. Слабое знание населением основ безопасности жизнедеятельности и 

действий при чрезвычайных ситуациях. 

Одним из важных элементов снижения рисков возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера является осведомленность 

населения о порядке действий при чрезвычайных ситуациях и происшествиях.  

Для поднятия уровня знаний населения в области обеспечения безопасности 

жизнедеятельности необходимо развитие системы обучения не занятого в сфере  

 

 

производства и обслуживания населения по месту жительства, которое должно 

осуществляться через продолжение развития системы курсов гражданской обороны, 

стационарных, подвижных учебно-консультационных пунктов и совершенствование 

их учебно-материальной базы. 

4. Состояние пожарной безопасности, складывающееся в последние годы в 

округе, следует расценивать как тревожное. 

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации являются одним из 

факторов, негативно влияющих на состояние экономики, и в целом 

дестабилизируют социально-экономическую обстановку. 

Полномочия органов местного самоуправления муниципального образования 

в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности определены 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 

22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности». 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности относится к одной из 

приоритетных задач развития муниципального образования и заключается в 

реализации принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению 

пожаров, защите жизни, здоровья, имущества жителей и муниципального 

имущества муниципального образования. 

В настоящую муниципальную программу включаются мероприятия по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности на объектах с массовым 

пребыванием людей, где велика возможность массовой гибели людей (объекты 

социально-культурной сферы и жилищно-коммунального хозяйства). Данные 

мероприятия направлены на предупреждение, своевременное обнаружение и 

тушение пожаров в первоначальной стадии, создание условий для успешной 

эвакуации людей из зданий в случае пожаров. 

5. На основании Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии 

граждан в охране общественного порядка», Закона Пермского края от 09.07.2015 № 

511-ПК «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка 

на территории Пермского края» закреплено право органов местного самоуправления 

по осуществлению материального стимулирования муниципального образования 

деятельности народных дружинников за счет средств местного бюджета. Реализуя 

данное право, орган местного самоуправления муниципального образования тем 

самым оказывает поддержку гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, что относится к вопросам местного значения в 

consultantplus://offline/ref=4CA5B3CA20D587049EFE5CC6EB555BDA2BC5F7018A6F857F9107C0E44922523B2D36B4324F38060B3F90B61330sAr1E
consultantplus://offline/ref=4CA5B3CA20D587049EFE5CC6EB555BDA2BC7F30B8F6C857F9107C0E44922523B2D36B4324F38060B3F90B61330sAr1E
consultantplus://offline/ref=4CA5B3CA20D587049EFE5CC6EB555BDA2ACEF10B846B857F9107C0E44922523B2D36B4324F38060B3F90B61330sAr1E
consultantplus://offline/ref=4CA5B3CA20D587049EFE42CBFD3906D120CDA90E8C69862BC851C6B31672546E7F76EA6B1E784D073D8AAA1233B6943083s4r1E


6 
 

  

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Основными направлениями в сфере обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения муниципального образования являются следующие 

приоритеты: 

1. Предотвращение чрезвычайных ситуаций, уменьшение количества пожаров 

и происшествий на водных объектах. 

2. Уменьшение количества дорожно-транспортных происшествий. 

3. Оповещение населения в случаях угрозы возникновения чрезвычайной 

ситуации и при возникновении чрезвычайной ситуации. 

4. Проведение профилактических мероприятий по соблюдению первичных 

мер пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и при возникновении 

чрезвычайных ситуаций. 

5. Функционирование народных дружин охраны общественного порядка на 

территории муниципального образования. 

2. Цели и задачи муниципальной программы 

Формулировка цели Программы определяется приоритетными направлениями 

в обеспечения безопасности, ключевыми проблемами в данной отрасли. Главной 

целью Программы является обеспечение безопасности, повышение уровня 

защищенности населения и территории района от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности, 

безопасности людей на водных объектах на территории Суксунского городского 

округа.  

Цели муниципальной программы: 

1. Совершенствование условий безопасности жизнедеятельности населения. 

2. Создание условий для осуществления деятельности по участию в сфере 

охраны общественного порядка на территории муниципального образования. 

Задачи, для достижения целей муниципальной программы: 

1. Защита населения и территории муниципального образования от 

чрезвычайных ситуаций, организация и выполнение мероприятий по гражданской 

обороне, проведение аварийно-спасательных работ. 

2. Функционирование народных дружин. 

Подпрограммы разработаны в целях реализации мероприятий, разработанных 

на среднесрочную перспективу социально-экономического развития Суксунского 

городского округа, по которым администрация Суксунского городского округа 

выступает в качестве муниципального заказчика, ответственного за их выполнение. 

3. Планируемые конечные результаты муниципальной программы. 

По итогам реализации программных мероприятий ожидается достижение 

следующих показателей: 

1. Снижение количества правонарушений общественного порядка с 52 в 2019 

году до 48 к 2022 году. 

consultantplus://offline/ref=4CA5B3CA20D587049EFE5CC6EB555BDA2BC5F7018A6F857F9107C0E44922523B2D36B4324F38060B3F90B61330sAr1E


7 
 

  

2. Снижение количества погибших на водных объектах с 2 в 2019 году до 0 к 

2022 году. 

3. Снижение количества погибших на пожарах с 4 в 2019 году до 1 к 2022 

году. 

4. Снижение количества дорожно-транспортных происшествий (далее по 

тексту ДТП) с погибшими с 7 в 2019 году до 4 к 2022 году. 

5. Снижение количества ДТП с участием детей с 2 в 2019 году до 0 к 2022 

году. 

6. Увеличение количества населения, охваченного профилактическими 

мероприятиями от общего количества населения с 65% в 2019 году до 100% к 2022 

году. 

 

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Срок реализации муниципальной программы – 2020-2022 годы. 

Муниципальная программа реализуется в один этап. 

В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться 

корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного 

процесса, с учетом тенденций демографического и социально-экономического 

развития Суксунского городского округа. 

5. Перечень и краткое описание подпрограмм 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

жителей Суксунского городского округа» состоит из шести подпрограмм: 

 Подпрограмма 1. Обеспечение охраны общественного порядка. 

 Подпрограмма 2. Безопасность дорожного движения. 

 Подпрограмма 3. Профилактика терроризма и экстремизма. 

 Подпрограмма 4. Мероприятия по гражданской обороне, защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 

обеспечение безопасности людей на водных объектах. 

 Подпрограмма 5. Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности. 

 Подпрограмма 6. Обеспечение реализации Программы и прочие 

мероприятия в области пожарной безопасности. 

Подпрограммы разработаны в целях реализации мероприятий, разработанных 

на среднесрочную перспективу социально-экономического развития Суксунского 

городского округа, по которым администрация Суксунского городского округа 

выступает в качестве муниципального заказчика, ответственного за их выполнение. 

Подпрограмма 1 «Обеспечение охраны общественного порядка» 

Основной целью Подпрограммы 1 является улучшение социальной ситуации в 

округе через обеспечение охраны общественного порядка, в т.ч. в общественных 

местах, усиление безопасности граждан на территории Суксунского городского 

округа от различных видов преступлений. 



8 
 

  

Для достижения поставленной цели Подпрограммы 1 необходимо решить 

следующие задачи:  

- повышение уровня безопасности граждан, проживающих на территории 

Суксунского городского округа; 

- предупреждение возникновения ситуаций, представляющих опасность для 

их жизни, здоровья, собственности; 

- укрепление законности и правопорядка за счет совершенствования системы 

общественного воздействия на причины и условия совершения правонарушений; 

- организация деятельности добровольной народной дружины по охране 

общественного порядка на территории Суксунского городского округа. 

Реализация Подпрограммы 1способствует достижению следующих 

показателей: 

- снижение количества правонарушений общественного порядка с 52 в 2019 

году до 48 к 2022 году 

Подпрограмма 2 «Безопасность дорожного движения» 

Основной целью Подпрограммы 2 является сокращение количества лиц, 

погибших в результате дорожно-транспортных происшествий и количества 

дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, особенно с детьми.  

Для достижения поставленной цели Подпрограммы 2 необходимо решить 

следующую задачу:  

- улучшение обстановки в области обеспечения безопасности дорожного 

движения на территории Суксунского городского округа, в том числе с участием 

детей. 

Реализация мероприятий Подпрограммы 2 способствует достижению 

следующих показателей: 

- снижение количества дорожно-транспортных происшествий с погибшими с 7 

в 2019 году до 4 к 2022 году. 

- снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием 

детей с 2 в 2019 году до 0 к 2022 году. 

Подпрограмма 3 «Профилактика терроризма и экстремизма» 

Основной целью Подпрограммы 3 является обеспечение защиты личности и 

общества от терроризма, предупреждение, выявление и пресечение 

террористической деятельности и минимизация последствий, выявление и 

устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической 

деятельности в пределах полномочий администрации округа. 

Для достижения поставленной цели Подпрограммы 3 необходимо решить 

следующую задачу:  

- повышение культуры безопасности жизнедеятельности жителей Суксунского 

городского округа. 

Реализация мероприятий Подпрограммы 3 способствует достижению 

следующих показателей: 



9 
 

  

- увеличение количества населения, охваченного профилактическими 

мероприятиями от общего количества населения с 65% в 2019 году до 100% к 2022 

году. 

Подпрограмма 4 «Мероприятия по гражданской обороне, защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и обеспечения безопасности на водных объектах» 

 Основной целью Подпрограммы 4 является создание условий, 

обеспечивающих уменьшение  материальных потерь, гибели и травматизма людей  

при  возникновении чрезвычайных  ситуаций на территории района в мирное и 

военное время и обеспечение безопасности населения на водных объектах. 

Для достижения поставленной цели Подпрограммы 4 необходимо решить 

следующую задачу:  

- снижение количества погибших при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного, а также на водных объектах на территории Суксунского 

городского округа. 

Реализация мероприятий Подпрограммы 4 способствует достижению 

следующих показателей: 

- снижение количества погибших на водных объектах  с 2 в 2019 году до 0 к 

2022 году. 

Подпрограмма 5 «Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности» 

 Основной целью Подпрограммы 5 является создание условий, 

обеспечивающих уменьшение  материальных потерь, гибели и травматизма людей  

при  возникновении пожаров на территории округа. 

Для достижения поставленной цели Подпрограммы 5 необходимо решить 

следующую задачу:  

- снижение количества погибших на пожарах на территории Суксунского 

городского округа. 

Реализация мероприятий Подпрограммы 4 способствует достижению 

следующих показателей: 

- снижение количества погибших на пожарах с 4 в 2019 году до 1 к 2022 году. 

Подпрограмма 6 «Обеспечение реализации Программы и прочие мероприятия 

в области пожарной безопасности» 

Основной целью Подпрограммы 6 является реализация и создание условий 

для организации работы работников в области обеспечения пожарной безопасности 

на территории Суксунского городского округа, привлечения специалистов, 

внедрение механизмов эффективного контракта, администрирование мероприятий, 

обеспечивающих создание условий для функционирования МКУ «Гражданская 

защита Суксунского городского округа», создание условий реализации 

программных мероприятий, исполнение целевых показателей. Принятие 

нормативно правовых актов. Финансовое обеспечение мероприятий программы. 



10 
 

  

Подпрограмма направлена на обеспечение реализации муниципальной 

программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности жителей Суксунского 

городского округа».  

Для достижения поставленной цели Подпрограммы 6 необходимо решить 

следующие задачи:  

- эффективно осуществлять мероприятия, направленные на обеспечение 

безопасной жизнедеятельности населения Суксунского городского округа; 

- обеспечить эффективные расходы на фонд оплаты труда сотрудников 

муниципального казенного учреждения «Гражданская защита Суксунского 

городского округа» (далее – Учреждения), расходы на материальные затраты 

Учреждения, обеспечить сопровождение, поддержку и развитие программного 

обеспечения; 

- формировать благоприятную информационную среду в сфере безопасности 

жизнедеятельности населения Суксунского городского округа. 

Реализация мероприятий Подпрограммы 6 способствует достижению 

следующих показателей: 

- обеспечение исполнения управленческих и распорядительных функций 

администрации Суксунского городского округа в сфере безопасности 

жизнедеятельности населения Суксунского городского округа на 100%. 

6. Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере 
 

Основными мерами правового регулирования в сфере обеспечения 

безопасности жизнедеятельности жителей Суксунского городского округа, 

направленными на достижение целей и конечных результатов муниципальной 

программы, являются разработка и утверждение порядков реализации отдельных 

проектов и мероприятий, порядков предоставления субсидий на реализацию 

отдельных проектов и мероприятий муниципальной программы: 

№ 

п/п 

Вид 

нормативного 

правового акта 

Основные 

положения 

нормативного 

правового акта 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Ожидаемый 

срок 

исполнения 

1 

Постановление 

Администрации 

Суксунского 

городского 

округа 

Об усилении мер 

пожарной безопасности на 

территории Суксунского 

городского округа в 

весенне-летний 

пожароопасный период 

Администра

ция 

Суксунского 

городского 

округа 

Ежегодно  

Апрель 

2 

Постановление 

Администрации 

Суксунского 

городского 

округа 

Об усилении мер 

пожарной безопасности на 

территории Суксунского 

городского округа в 

осенне-зимний 

пожароопасный период 

Администра

ция 

Суксунского 

городского 

округа 

Ежегодно  

Октябрь 



11 
 

  

 

 

 

 

7. Перечень основных мероприятий  

и мероприятий муниципальной программы 

 

Мероприятия Программы реализуются в рамках 6 подпрограмм, которые 

обеспечивают решение задач и достижение цели Программы.  

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации и 

ожидаемых результатов представлен в приложении 1 к настоящей Программе.  

8. Перечень целевых показателей муниципальной программы 

Перечень целевых показателей Программы с расшифровкой плановых 

значений по годам, а также сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их 

выполнения с конечными целевыми показателями Программы представлен в 

приложении 2 к настоящей Программе.  

9. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета 

Суксунского городского округа на реализацию целей Программы составляет 

41461,91 тысяч рублей.  

Финансовое обеспечение реализации Программы представлено в приложениях  

3, 4, 5 к настоящей Программе. 

10. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

Эффективность реализации Муниципальной программы оценивается 

ежегодно, исходя из достижения запланированных результатов по каждому из 

целевых показателей сопоставлением плановых и фактических значений 

3 

Постановление 

Администрации 

Суксунского 

городского 

округа 

Об установлении особого 

противопожарного режима 

на территории 

Суксунского городского 

округа 

Администра

ция 

Суксунского 

городского 

округа 

Ежегодно по 

мере 

необходимост

и 

4 

Постановление 

Администрации 

Суксунского 

городского 

округа 

В области гражданской 

обороны,  защиты 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и 

техногенного характера 

Администра

ция 

Суксунского 

городского 

округа 

2020 год 



12 
 

  

показателей Программы как по годам по отношению к предыдущему году, так и 

нарастающим итогом к базовому году. 

Методика оценки Программы представляет собой алгоритм оценки 

фактической эффективности Программы по итогам ее реализации и должна быть 

основана на результативности ее выполнения с учетом объема ресурсов, 

направленных на ее реализацию, и рисков, оказывающих влияние на изменение 

социально-экономического развития Суксунского городского округа Пермского 

края. 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств бюджета Суксунского городского округа 

Пермского края и иных источников рассчитывается согласно формуле: 

 

ЭИС = (Зф / Зп) x 100%, где 

 

ЭИС - эффективность использования бюджетных средств, %; 

Зф - фактический объем затрат на реализацию Программы; 

Зп - запланированный объем финансирования из всех источников ресурсного 

обеспечения в целом (федеральный бюджет, краевой бюджет, бюджет 

муниципального округа, внебюджетные источники). 

Программа предполагает использование системы показателей (индикаторов), 

характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации. 

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые 

показатели (индикаторы), которые отражают выполнение мероприятий Программы, 

а также показатели достижения конечных результатов Программы. Таким образом, 

методика предполагает оценку эффективности результатов двух уровней: 

1) Оценка эффективности выполнения целевого показателя (индикатора), 

отражающего выполнение мероприятий Программы. 

2) Оценка эффективности выполнения всех показателей (индикаторов) 

достижения конечных результатов реализации Программы. 

Эффективность выполнения целевого показателя (индикатора) оценивается как 

степень фактического достижения целевого показателя (индикатора) по следующей 

формуле: 

 

Еп = (Иф1 / Ип1) x 100%, где 

 

Еп - эффективность выполнения целевого показателя, %; 

Иф - фактическое значение целевого индикатора, достигнутого в ходе 

реализации Программы; 

Ип - плановое значение целевого индикатора, утвержденного Программой. 

 

Эффективность выполнения показателей (индикаторов) оценивается как 

степень фактического достижения показателей (индикаторов) по следующей 

формуле: 

 



13 
 

  

1 1 2 2 3 3(Иф / Ип ) (Иф / Ип ) (Иф / Ип )
Е 100%,

ЗИ

 
   

 

Е - эффективность реализации подпрограммы, %; 

Иф - фактическое значение индикатора, достигнутого в ходе реализации 

Программы; 

Ип - плановое значение индикатора, утвержденного Программой; 

3И - количество индикаторов Программы. 

 

При значении показателей эффективности: 

- 90% процентов и более - реализация Программы считается эффективной; 

- менее 90% процентов - реализация Программы считается неэффективной.



Приложение 1 

к муниципальной программе  

Суксунского городского округа  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

жителей Суксунского городского округа» 
 
 

Перечень мероприятий 

муниципальной программы Суксунского городского округа 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Срок 

Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 
начала 

реализа

ции 

окончани

я 

реализац

ии 

1 2 3 4 5 6 

1 Подпрограмма 1 Обеспечение охраны общественного порядка 

1.1 
Основное мероприятие 1- Профилактика правонарушений общественного 

порядка 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества 

правонарушений общественного 

порядка с 52 в 2019 году до 48 к 

2022 году  

1.1.1 

Мероприятие 1 –Проведение информационной кампании 

о способах и методах защиты жизни, здоровья 

и имущества граждан от преступных посягательств, 

формирование позитивного общественного мнения 

о правоохранительной деятельности и результатах 

работы по профилактике правонарушений 

общественного порядка 

Администрация 

Суксунского 

городского 

округа 

(далее – 

Администрация) 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества 

правонарушений общественного 

порядка с 52 в 2019 году до 48 к 

2022 году 

1.1.2 

Мероприятие 2 – Проведение семинаров и конференций 

по вопросам пропаганды правовых знаний 

и формирование у детей и молодежи навыков 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества 

правонарушений общественного 

порядка с 52 в 2019 году до 48 к 



 

  

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Срок 

Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 
начала 

реализа

ции 

окончани

я 

реализац

ии 

1 2 3 4 5 6 

в действиях при совершении против них 

правонарушений общественного порядка 

2022 году 

1.1.3 

Мероприятие 3 – Проведение семинаров 

с представителями организаций, осуществляющих 

деятельность по профилактике правонарушений 

в Суксунском городском округе, заседаний 

коллегиальных органов Суксунского ГО 

по профилактике правонарушений общественного 

порядка 

Администрация   

Снижение количества 

правонарушений общественного 

порядка с 52 в 2019 году до 48 к 

2022 году 

1.1.4 

Мероприятие 4 – Приведение в нормативное состояние 

муниципальных помещений используемых в целях 

профилактики правонарушений и обеспечения 

общественной безопасности общественного порядка 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества 

правонарушений общественного 

порядка с 52 в 2019 году до 48 к 

2022 году 

1.2 

Основное мероприятие 2- 

Повышение роли населения в укреплении законности и правопорядка 

 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества 

правонарушений общественного 

порядка с 52 в 2019 году до 48 к 

2022 году 

1.2.1 

Мероприятие 1- 

Выплата материального стимулирования народным 

дружинникам за участие в мероприятиях по охране 

общественного порядка 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества 

правонарушений общественного 

порядка с 52 в 2019 году до 48 к 

2022 году 

1.3 
Основное мероприятие 3 – Ограничение влияния на криминогенную 

обстановку лиц, склонных к совершению правонарушений 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества 

правонарушений общественного 



 

  

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Срок 

Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 
начала 

реализа

ции 

окончани

я 

реализац

ии 

1 2 3 4 5 6 

порядка с 52 в 2019 году до 48 к 

2022 году 

1.3.1 

Мероприятие 1 – Мероприятия для детей (включая 

несовершеннолетних, трудных подростков, состоящих 

на учете в правоохранительных органах) 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества 

правонарушений общественного 

порядка с 52 в 2019 году до 48 к 

2022 году 

1.3.2 

Мероприятие 2 – Осуществление общественного 

контроля соблюдения законодательства в сфере 

государственного регулирования производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртсодержащей 

продукции, в том числе в части запрещения розничной 

продажи алкогольных напитков несовершеннолетним; 

проведение правовых, просветительских акций 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества 

правонарушений общественного 

порядка с 52 в 2019 году до 48 к 

2022 году 

1.4 
Основное мероприятие 4 – 

Сокращение спроса на наркотики 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества 

правонарушений общественного 

порядка с 52 в 2019 году до 48 к 

2022 году 

1.4.1 

Мероприятие 1 –Организация работы по духовно-

нравственному воспитанию подростков и молодежи с 

привлечением представителей здравоохранения, 

культуры, органов правопорядка, родительских 

комитетов, общественных объединений, духовенства 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества 

правонарушений общественного 

порядка с 52 в 2019 году до 48 к 

2022 году 

1.5 Основное мероприятие 5 – январь декабрь Снижение количества 



 

  

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Срок 

Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 
начала 

реализа

ции 

окончани

я 

реализац

ии 

1 2 3 4 5 6 

Контроль организации мероприятий по информированию населения в целях 

профилактики спроса потребления психоактивных веществ 

2020 2022 правонарушений общественного 

порядка с 52 в 2019 году до 48 к 

2022 году 

1.5.1 

Мероприятие 1 – Организация мероприятий по 

информированию населения района о последствиях 

потребления ПАВ 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества 

правонарушений общественного 

порядка с 52 в 2019 году до 48 к 

2022 году 

2 Подпрограмма 2 «Безопасность дорожного движения» 

2.1 Основное мероприятие 1 – Организационно-профилактические мероприятия 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества ДТП с 

погибшими с 7 в 2019 году до 4 к 

2022 году 

Снижение количества ДТП с 

участием детей с 2 в 2019 году до 

0 к 2022 году 

2.1.1 
Мероприятие 1 – Организация и проведение заседаний 

комиссии по безопасности дорожного движения 
Администрация 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества ДТП с 

погибшими с 7 в 2019 году до 4 к 

2022 году 

Снижение количества ДТП с 

участием детей с 2 в 2019 году до 

0 к 2022 году 

2.1.2 
Мероприятие 2 – Организация и проведение семинаров, 

«круглых столов», встреч с населением по вопросам 
Администрация 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества ДТП с 

погибшими с 7 в 2019 году до 4 к 



 

  

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Срок 

Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 
начала 

реализа

ции 

окончани

я 

реализац

ии 

1 2 3 4 5 6 

обеспечения безопасности дорожного движения 2022 году 

Снижение количества ДТП с 

участием детей с 2 в 2019 году до 

0 к 2022 году 

2.2 

Основное мероприятие 2 – 

Совершенствование организации дорожного движения 

 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества ДТП с 

погибшими с 7 в 2019 году до 4 к 

2022 году 

Снижение количества ДТП с 

участием детей с 2 в 2019 году до 

0 к 2022 году 

2.2.1 Мероприятие 1 – Проведение рейдовых мероприятий Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества ДТП с 

погибшими с 7 в 2019 году до 4 к 

2022 году 

Снижение количества ДТП с 

участием детей с 2 в 2019 году до 

0 к 2022 году 

2.3. 
Основное мероприятие 3 – Совершенствование процесса обучения детей 

Правилам дорожного движения 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества ДТП с 

участием детей с 2 в 2019 году до 

0 к 2022 году 

2.3.1 

Мероприятие 1 – Обновление в образовательных 

учреждениях уголков по пропаганде безопасности 

поведения детей и подростков на дорогах и улицах 

 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества ДТП с 

погибшими с 7 в 2019 году до 4 к 

2022 году 

Снижение количества ДТП с 

участием детей с 2 в 2019 году до 



 

  

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Срок 

Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 
начала 

реализа

ции 

окончани

я 

реализац

ии 

1 2 3 4 5 6 

0 к 2022 году 

2.3.2 

Мероприятие 2 – Проведение ежегодных конкурсов 

рисунков  по тематике безопасности движения среди 

воспитанников детских садов, учащихся школ. 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества ДТП с 

погибшими с 7 в 2019 году до 4 к 

2022 году 

Снижение количества ДТП с 

участием детей с 2 в 2019 году до 

0 к 2022 году 

2.3.3 

Мероприятие 3 – Проведение ежегодных конкурсов 

среди образовательных учреждений на лучшую 

организацию работы по профилактике БДД «Безопасное 

колесо» «За безопасность всей     семьей», «Зеленый  

огонек» 

 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества ДТП с 

погибшими с 7 в 2019 году до 4 к 

2022 году 

Снижение количества ДТП с 

участием детей с 2 в 2019 году до 

0 к 2022 году 

2.4 
Основное мероприятие 4 -  Совершенствование форм и методов пропаганды 

правил дорожного движения 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества ДТП с 

погибшими с 7 в 2019 году до 4 к 

2022 году 

Снижение количества ДТП с 

участием детей с 2 в 2019 году до 

0 к 2022 году 

2.4.1 

Мероприятие 1 – Организация освещения в местной 

печати дорожно-транспортных происшествий на 

территории Суксунского городского округа, причины и 

условия совершения, профилактические мероприятия, 

направленные на сохранность транспорта, нововведение 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества ДТП с 

погибшими с 7 в 2019 году до 4 к 

2022 году 

Снижение количества ДТП с 

участием детей с 2 в 2019 году до 



 

  

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Срок 

Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 
начала 

реализа

ции 

окончани

я 

реализац

ии 

1 2 3 4 5 6 

по линии ГИБДД 

 

0 к 2022 году 

3 Подпрограмма 3 «Профилактика терроризма и экстремизма» 

3.1 
Основное мероприятие 1 – Комплекс мер по профилактике терроризма и 

экстремизма 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Увеличение количества 

населения, охваченного 

профилактическими 

мероприятиями от общего 

количества населения с 65% в 

2019 году до 100% к 2022 году 

3.1.1 

Мероприятие 1 – Организация освещения в местной 

печати информации для населения о безопасном 

поведении в экстремальных ситуациях 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Увеличение количества 

населения, охваченного 

профилактическими 

мероприятиями от общего 

количества населения с 65% в 

2019 году до 100% к 2022 году 

3.1.2 

Мероприятие 2 – Распространение соответствующих 

методических пособий и рекомендаций для 

руководителей организаций 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Увеличение количества 

населения, охваченного 

профилактическими 

мероприятиями от общего 

количества населения с 65% в 

2019 году до 100% к 2022 году 

3.1.3 
Мероприятие 3 – Организация обучающих семинаров 

для руководителей организаций на тему: «Профилактика 
Администрация 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Увеличение количества 

населения, охваченного 



 

  

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Срок 

Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 
начала 

реализа

ции 

окончани

я 

реализац

ии 

1 2 3 4 5 6 

терроризма и экстремизма» профилактическими 

мероприятиями от общего 

количества населения с 65% в 

2019 году до 100% к 2022 году 

3.1.4 

Мероприятие 4 -  Организация разъяснительной работы 

среди персонала объектов жизнеобеспечения порядка 

действий при возникновении угрозы взрыва, 

обнаружения подозрительных предметов 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Увеличение количества 

населения, охваченного 

профилактическими 

мероприятиями от общего 

количества населения с 65% в 

2019 году до 100% к 2022 году 

3.1.5 

Мероприятие  5 – Проведение акций «Внимание – 

экстремизм!», «Терроризму нет!» в 

общеобразовательных и культурно-просветительных 

учреждениях округа 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Увеличение количества 

населения, охваченного 

профилактическими 

мероприятиями от общего 

количества населения с 65% в 

2019 году до 100% к 2022 году 

3.2. 

Основное мероприятие 3 – Комплекс мер по обеспечению 

антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения, объектов 

с массовым пребыванием людей, мест массового скопления людей 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Повышение 

антитеррористической 

защищенности объектов 

3.2.1. 

Мероприятие 1 – Установка системы видеонаблюдения 

на объектах с массовым пребыванием людей, в местах 

массового скопления людей с выводом сигнала в ЕДДС  

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Повышение 

антитеррористической 

защищенности объектов, мест с 

массовым пребыванием людей в 

количестве 5 объектов 



 

  

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Срок 

Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 
начала 

реализа

ции 

окончани

я 

реализац

ии 

1 2 3 4 5 6 

(территорий) 

3.2.2 

Мероприятие 2 – Установка системы видеонаблюдения 

на объектах ГТС, транспортной инфраструктуры с 

выводом сигнала в ЕДДС 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Повышение 

антитеррористической 

защищенности объектов, мест с 

массовым пребыванием людей в 

количестве 2 объектов 

(территорий) 

4 
Подпрограмма 4 «Мероприятия по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и обеспечение безопасности людей на водных объектах» 

4.1. Основное мероприятие 1 -  Организационно-профилактические мероприятия 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Увеличение количества 

населения, охваченного 

профилактическими 

мероприятиями от общего 

количества населения с 65% в 

2019 году до 100% к 2022 году 

4.1.1 

Мероприятие 2 –Подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации должностных лиц в области 

ГО и ЧС  

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Повышение профессионализма, 

уверенность в правильных 

действиях, отработка действий 

членов КЧС и ОПБ, в количестве 

100% к 2022 году 

4.2. 
Основное мероприятие 2 – Предупреждение гибели людей в местах 

массового отдыха населения на водных объектах 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества погибших 

на водных объектах с 2 в 2019 

году до 0 к 2022 году 



 

  

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Срок 

Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 
начала 

реализа

ции 

окончани

я 

реализац

ии 

1 2 3 4 5 6 

4.2.1 

Мероприятие 1 – Публикации в местной печати статей 

по профилактике и предупреждению несчастных случаев 

на воде, приемам спасания на воде 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Увеличение количества 

населения, охваченного 

профилактическими 

мероприятиями от общего 

количества населения с 65% в 

2019 году до 100% к 2022 году 

4.2.2 
Мероприятие 2 – Создание передвижного спасательного 

поста в местах массового отдыха населения 
Администрация 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества погибших 

на водных объектах с 2 в 2019 

году до 0 к 2022 году 

4.3. 

Основное мероприятие 3 – Мероприятия по гражданской обороне по 

подготовке населения и организаций к действиям при ЧС в мирное и 

военное время 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества погибших 

на водных объектах с 2 в 2019 

году до 0 к 2022 году 

4.3.1 

Мероприятие 1 – Подготовка и содержание в готовности 

необходимых сил и средств для защиты населения 

и территорий Суксунского городского округа от ЧС 

природного и техногенного характера 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества погибших 

на водных объектах с 2 в 2019 

году до 0 к 2022 году 

4.3.2 

Мероприятие 2 – Организация обучения населения 

способам защиты и действиям при ЧС природного и 

техногенного характера 

Администрация 
январь 

2020 

декабрь 

2022 

Увеличение количества 

населения, охваченного 

профилактическими 

мероприятиями от общего 

количества населения с 65% в 

2019 году до 100% к 2022 году 

4.3.3 Мероприятие 3 – Создание и содержание в готовности Администрация январь декабрь Снижение количества погибших 



 

  

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Срок 

Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 
начала 

реализа

ции 

окончани

я 

реализац

ии 

1 2 3 4 5 6 

нештатного аварийно-спасательного формирования 

на территорий Суксунского городского округа 

2020 2022 на водных объектах с 2 в 2019 

году до 0 к 2022 году 

4.4 

Основное мероприятие 4 – Повышение защищенности населения и 

территорий Суксунского городского округа от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Приведение в нормативное 

состояния документов, 

направленных на обеспечение 

защиты населения и Суксунского 

городского округа от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, 1 ед. к 2020 году 

4.4.1 
Мероприятие 1 – Разработка паспорта безопасности 

территории Суксунского городского округа 
Администрация 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Приведение в нормативное 

состояния документов, 

направленных на обеспечение 

защиты населения и Суксунского 

городского округа от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, 1 ед. к 2020 году 

4.5 
Основное мероприятие 5 – Обеспечение функционирования объектов 

гражданской обороны в соответствии с установленными требованиями 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Приведение в нормативное 

состояния документов, 

направленных на обеспечение 

защиты населения и Суксунского 

городского округа от 

чрезвычайных ситуаций 



 

  

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Срок 

Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 
начала 

реализа

ции 

окончани

я 

реализац

ии 

1 2 3 4 5 6 

природного и техногенного 

характера, 1 ед. к 2020 году 

4.5.1 
Изготовление карт к Плану по гражданской обороне и 

защите населения Суксунского городского округа 
Администрация 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Приведение в нормативное 

состояния документов, 

направленных на обеспечение 

защиты населения и Суксунского 

городского округа от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, 1 ед. к 2020 году 

5 Подпрограмма 5 «Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности» 

5.1. 
Основное мероприятие 1 -  Предупреждение гибели и травмирования людей 

на пожарах  

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества погибших 

на пожарах с 4 в 2019 году до 1 к 

2022 году 

5.1.1. 

Мероприятие 1 – Публикации в местной печати статей 

по профилактике и предупреждению гибели и 

травмирования людей на пожарах 

Администраци

я 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Увеличение количества 

населения, охваченного 

профилактическими 

мероприятиями от общего 

количества населения с 65% в 

2019 году до 100% к 2022 году 

5.1.2. 
Мероприятие 2 – Организация обучения населения 

мерам пожарной безопасности 

Администраци

я 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Увеличение количества 

населения, охваченного 



 

  

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Срок 

Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 
начала 

реализа

ции 

окончани

я 

реализац

ии 

1 2 3 4 5 6 

профилактическими 

мероприятиями от общего 

количества населения с 65% в 

2019 году до 100% к 2022 году 

5.2. 
Основное мероприятие 1 – Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах Суксунского городского округа  

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества погибших 

на пожарах с 4 в 2019 году до 1 к 

2022 году 

5.2.1. 
Мероприятие 1 – Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах Суксунского городского округа 

Администраци

я 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества погибших 

на пожарах с 4 в 2019 году до 1 к 

2022 году 

5.2.2. 

Мероприятие 2 – Устройство противопожарных 

минерализованных полос населенных пунктов 

подверженных угрозе возникновения лесных и 

природных пожаров в границах Суксунского городского 

округа 

Администраци

я 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Защита населенных пунктов 

подверженных угрозе 

возникновения лесных и 

природных пожаров, 5 

населенных пунктов до 2022 года 

5.2.3. 

Мероприятие 3 – Изготовление методических 

материалов, платов, памяток, информационных стендов, 

баннеров на противопожарную тематику, их размещение 

на территории Суксунского городского округа 

Администраци

я 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Увеличение количества 

населения, охваченного 

профилактическими 

мероприятиями от общего 

количества населения с 65% в 

2019 году до 100% к 2022 году 



 

  

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Срок 

Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 
начала 

реализа

ции 

окончани

я 

реализац

ии 

1 2 3 4 5 6 

5.2.4. 
Мероприятие 4 – Содержание пожарных пирсов и 

водоемов на территории Суксунского городского округа 

Администраци

я 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Снижение количества погибших 

на пожарах с 4 в 2019 году до 1 к 

2022 году 

6 Подпрограмма 6 «Обеспечение реализации Программы и прочие мероприятия в области пожарной безопасности» 

6.1. 
Основное мероприятие 1 - Обеспечение выполнения полномочий в 

области обеспечения пожарной безопасности 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Повышение эффективности 

пожаротушения и спасения 

людей при пожарах 

6.2. 
Мероприятие 1 - Обеспечение выполнения полномочий в 

сфере обеспечения пожарной безопасности 

Администраци

я 

январь 

2020 

декабрь 

2022 

Повышение эффективности 

пожаротушения и спасения 

людей при пожарах 

 
 



Приложение 2 

к муниципальной программе  

Суксунского городского округа  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

жителей Суксунского городского округа» 
 
 

Перечень целевых показателей муниципальной программы 

Суксунского городского округа 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 
Ед. изм. ГРБС 

Значения показателей 

на 

начало 

реализ

ации 

програ

ммы 

2
0
2
0
 г

о
д

 

2
0
2
1
 г

о
д

 

2
0
2
2
 г

о
д

 

Наименование программных мероприятий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности жителей Суксунского городского округа» 

1 

Количество 

правонарушений 

общественного 

порядка 

Ед.  52 50 49 48 

Профилактика правонарушений общественного порядка 

Повышение роли населения в укреплении законности 

и правопорядка 

Ограничение влияния на криминогенную обстановку лиц, 

склонных к совершению правонарушений 

Сокращение спроса на наркотики 

Контроль организации мероприятий по информированию 

населения в целях профилактики спроса потребления ПАВ 

2 

Количеств 

погибших на 

водных объектах 

Ед.  2 1 1 0 
Предупреждение гибели людей в местах массового отдыха 

населения на водных объектах 



 

  

3 

Количество 

погибших на 

пожарах 

Ед.  4 3 2 1 

Предупреждение гибели и травмирования людей на пожарах 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

Суксунского городского округа 

Обеспечение выполнения полномочий в области обеспечения 

пожарной безопасности 

4 
Количеств ДТП с 

погибшими 
Ед.  7 6 5 4 

Организационно-профилактические мероприятия 

Совершенствование организации дорожного движения 

Совершенствование форм и методов пропаганды ПДД 

5 
Количество ДТП с 

участием детей 
Ед.  2 1 1 0 

Организационно-профилактические мероприятия 

Совершенствование организации дорожного движения 

Совершенствование процесса обучения детей ПДД 

Совершенствование форм и методов пропаганды ПДД 

6 

Количество 

населения, 

охваченного 

профилактическими 

мероприятиями от 

общего количества 

%  65 80 90 100 

Комплекс мер по профилактике терроризма и экстремизма 

Комплекс мер по обеспечению антитеррористической 

защищенности объектов жизнеобеспечения, объектов с массовым 

пребыванием людей, мест массового скопления людей 

Организационно-профилактические мероприятия 

Мероприятия по гражданской обороне по подготовке населения и 

организаций к действиям при ЧС в мирное и военное время 

Повышение защищенности населения и территорий Суксунского 

городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

Подпрограмма 1 

Основное мероприятие 1.1 

9 

Количество 

правонарушений 

общественного 

порядка  

Ед.  52 50 49 48 

Мероприятие 1 – Проведение информационной кампании 

о способах и методах защиты жизни, здоровья и имущества 

граждан от преступных посягательств, формирование позитивного 

общественного мнения о правоохранительной деятельности 

и результатах работы по профилактике правонарушений 

общественного порядка 



 

  

Мероприятие 2 – Проведение семинаров и конференций 

по вопросам пропаганды правовых знаний и формирование у детей 

и молодежи навыков в действиях при совершении против них 

правонарушений общественного порядка 

Мероприятие 3 – Проведение семинаров с представителями 

организаций, осуществляющих деятельность по профилактике 

правонарушений в Суксунском городском округе, заседаний 

коллегиальных органов Суксунского ГО по профилактике 

правонарушений общественного порядка 

Мероприятие 4 – Приведение в нормативное состояние 

муниципальных помещений используемых в целях профилактики 

правонарушений и обеспечения общественной безопасности 

общественного порядка 

Основное мероприятие 1.2 

10 

Количество 

правонарушений 

общественного 

порядка  

Ед.  52 50 49 48 

Мероприятие 1- 

Выплата материального стимулирования народным дружинникам 

за участие в мероприятиях по охране общественного порядка 

Основное мероприятие 1.3 

11 

Количество 

правонарушений 

общественного 

порядка  

Ед.  52 50 49 48 

Мероприятие 1 – Мероприятия для детей (включая 

несовершеннолетних, трудных подростков, состоящих на учете 

в правоохранительных органах) 

Мероприятие 2 – Осуществление общественного контроля 

соблюдения законодательства в сфере государственного 

регулирования производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртсодержащей продукции, в том числе в части 

запрещения розничной продажи алкогольных напитков 

несовершеннолетним; проведение правовых, просветительских 

акций 

Основное мероприятие 1.4 



 

  

12 

Количество 

правонарушений 

общественного 

порядка  

Ед.  52 50 49 48 

Мероприятие 1 –Организация работы по духовно-нравственному 

воспитанию подростков и молодежи с привлечением 

представителей здравоохранения, культуры, органов 

правопорядка, родительских комитетов, общественных 

объединений, духовенства 

Основное мероприятие 1.5 

13 

Количество 

правонарушений 

общественного 

порядка  

Ед.  52 50 49 48 
Мероприятие 1 – Организация мероприятий по информированию 

населения района о последствиях потребления ПАВ 

Подпрограмма 2 

Основное мероприятие 2.1 

14 
Количеств ДТП с 

погибшими  
Ед.  7 6 5 4 

Мероприятие 1 – Организация и проведение заседаний комиссии 

по безопасности дорожного движения 

Мероприятие 2 – Организация и проведение семинаров, «круглых 

столов», встреч с населением по вопросам обеспечения 

безопасности дорожного движения 
15 

Количество ДТП с 

участием детей  
Ед.  2 1 1 0 

Основное мероприятие 2.2 

16 
Количество ДТП с 

погибшими  
Ед.  7 6 5 4 

Мероприятие 1 – Проведение рейдовых мероприятий 

17 
Количество ДТП с 

участием детей  
Ед.  2 1 1 0 

Основное мероприятие 2.3 

18 
Количество ДТП с 

участием детей  
Ед.  2 1 1 0 

Мероприятие 1 – Обновление в образовательных учреждениях 

уголков по пропаганде безопасности поведения детей и 

подростков на дорогах и улицах 

Мероприятие 2 – Проведение ежегодных конкурсов рисунков  по 



 

  

тематике безопасности движения среди воспитанников детских 

садов, учащихся школ. 

Мероприятие 3 – Проведение ежегодных конкурсов среди 

образовательных учреждений на лучшую организацию работы по 

профилактике БДД «Безопасное колесо» «За безопасность всей     

семьей», «Зеленый  огонек» 

Основное мероприятие 2.4 

19 
Количество ДТП с 

погибшими  
Ед.  7 6 5 4 

Мероприятие 1 – Организация освещения в местной печати 

дорожно-транспортных происшествий на территории Суксунского 

городского округа, причины и условия совершения, 

профилактические мероприятия, направленные на сохранность 

транспорта, нововведение по линии ГИБДД 
20 

Количество ДТП с 

участием детей  
Ед.  2 1 1 0 

Подпрограмма 3 

Основное мероприятие 3.1 

21 

Количество 

населения, 

охваченного 

профилактическими 

мероприятиями от 

общего количества 

населения  

%  65 80 90 100 

Мероприятие 1 – Организация освещения в местной печати 

информации для населения о безопасном поведении в 

экстремальных ситуациях 

Мероприятие 2 – Распространение соответствующих методических 

пособий и рекомендаций для руководителей организаций 

Мероприятие 3 – Организация обучающих семинаров для 

руководителей организаций на тему: «Профилактика терроризма и 

экстремизма» 

Мероприятие 4 -  Организация разъяснительной работы среди 

персонала объектов жизнеобеспечения порядка действий при 

возникновении угрозы взрыва, обнаружения подозрительных 

предметов 

Мероприятие  5 – Проведение акций «Внимание – экстремизм!», 

«Терроризму нет!» в общеобразовательных и культурно-

просветительных учреждениях округа 

Основное мероприятие 3.2 



 

  

22 

Повышение 

антитеррористическ

ой защищенности 

объектов 

Ед.  0 5 2 0 

Мероприятие 1 – Установка системы видеонаблюдения на 

объектах с массовым пребыванием людей, в местах массового 

скопления людей с выводом сигнала в ЕДДС  

Мероприятие 2 – Установка системы видеонаблюдения на 

объектах ГТС, транспортной инфраструктуры с выводом сигнала в 

ЕДДС 

Подпрограмма 4 

Основное мероприятие 4.1 

23 

Количество 

населения, 

охваченного 

профилактическими 

мероприятиями от 

общего количества 

населения 

%  65 80 90 100 
Мероприятие 1 –Подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации должностных лиц в области ГО и ЧС 

Основное мероприятие 4.2 

24 

Количество 

погибших на 

водных объектах 

Ед.  2 1 1 0 

Мероприятие 1 – Публикации в местной печати статей 

по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде, 

приемам спасания на воде 

Мероприятие 2 – Создание передвижного спасательного поста 

в местах массового отдыха населения 

Основное мероприятие 4.3 

25 

Количество 

погибших на 

водных объектах 

Ед.  2 1 1 0 

Мероприятие 1 – Подготовка и содержание в готовности 

необходимых сил и средств для защиты населения и территорий 

Суксунского городского округа от ЧС природного и техногенного 

характера 

Мероприятие 2 – Организация обучения населения способам 

защиты и действиям при ЧС природного и техногенного характера 

Мероприятие 3 – Создание и содержание в готовности нештатного 

аварийно-спасательного формирования на территорий 



 

  

Суксунского городского округа 

Основное мероприятие 4.4 

26 

Приведение в 

нормативное 

состояния 

документов 

(паспорта), 

направленных на 

обеспечение защиты 

населения и 

Суксунского 

городского округа 

от ЧС природного и 

техногенного 

характера 

Ед.  0 1 0 0 
Мероприятие 1 – Разработка паспорта безопасности территории 

Суксунского городского округа 

Основное мероприятие 4.5 

27 

Приведение в 

нормативное 

состояния 

документов 

(паспорта), 

направленных на 

обеспечение защиты 

населения и 

Суксунского 

городского округа 

от ЧС природного и 

техногенного 

характера 

Ед.  0 1 0 0 
Мероприятие – 1 Изготовление карт к Плану по гражданской 

обороне и защите населения Суксунского городского округа 

Подпрограмма 5 



 

  

Основное мероприятие 5.1 

30 

Количество 

погибших на 

пожарах 

Ед.  4 3 2 1 

Мероприятие 1 – Публикации в местной печати статей 

по профилактике и предупреждению гибели и травмирования 

людей на пожарах 

Мероприятие 2 – Организация обучения населения мерам 

пожарной безопасности 

Основное мероприятие 5.2 

32 

Количество 

погибших на 

пожарах 

Ед.  4 3 2 1 

Мероприятие 1 – Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах Суксунского городского округа 

Мероприятие 2 – Устройство противопожарных 

минерализованных полос населенных пунктов подверженных 

угрозе возникновения лесных и природных пожаров в границах 

Суксунского городского округа 

Мероприятие 3 – Изготовление методических материалов, платов, 

памяток, информационных стендов, баннеров на 

противопожарную тематику, их размещение на территории 

Суксунского городского округа 

Мероприятие 4 – Содержание пожарных пирсов и водоемов на 

территории Суксунского городского округа 

Подпрограмма 6 

Основное мероприятие 6.1 

33 

Повышение 

эффективности 

пожаротушения и 

спасения людей 

при пожарах 

%  100 100 100 100 
Мероприятие 1 - Обеспечение выполнения полномочий в сфере 

обеспечения пожарной безопасности 

 

 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе  

Суксунского городского округа 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

жителей Суксунского городского округа» 
 
 

 
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

муниципального образования за счет средств бюджета 

Суксунского городского округа 
 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа «Обеспечение безопасности  

жизнедеятельности населения Суксунского 

городского округа» 

Всего 610 
0300 

7000 

04 0 00 

00000 
15012,61 13398,50 12798,50 

Администрация 

Суксунского городского 

округа (далее - 

Администрация) 

610 
0300 

7000 

04 0 00 

00000 
15012,61 13398,50 12798,50 

Подпрограмма 1 Обеспечение охраны общественного 

порядка 

Всего 610 0314 
04 1 00 

00000 
118,36 15,0 15,0 

Администрация 610 0314 
04 1 00 

00000 
118,36 15,0 15,0 

Основное мероприятие 1.1 

Профилактика правонарушений общественного 

порядка 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 –Проведение информационной кампании Администрация    0,0 0,0 0,0 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

о способах и методах защиты жизни, здоровья 

и имущества граждан от преступных посягательств, 

формирование позитивного общественного мнения 

о правоохранительной деятельности и результатах 

работы по профилактике правонарушений 

общественного порядка 

 

Мероприятие 2 – Проведение семинаров и конференций 

по вопросам пропаганды правовых знаний 

и формирование у детей и молодежи навыков 

в действиях при совершении против них 

правонарушений общественного порядка 

Администрация 

 
   0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3 – Проведение семинаров 

с представителями организаций, осуществляющих 

деятельность по профилактике правонарушений 

в Суксунском городском округе, заседаний 

коллегиальных органов Суксунского ГО 

по профилактике правонарушений общественного 

порядка 

Администрация 

 
   0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4 – Приведение в нормативное состояние 

муниципальных помещений используемых в целях 

профилактики правонарушений и обеспечения 

общественной безопасности общественного порядка 

Администрация 

 
610 0314 

04 1 01 

SП150 
103,36 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.2 

Повышение роли населения в укреплении законности 

и правопорядка 

Администрация 610 0314 
04 1 02 

00000 
15,0 15,0 15,0 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Мероприятие 1- 

Выплата материального стимулирования народным 

дружинникам за участие в мероприятиях по охране 

общественного порядка 

Администрация 610 0314 
04 1 02 

SП020 
15,0 15,0 15,0 

Основное мероприятие 1.3 - Ограничение влияния 

на криминогенную обстановку лиц, склонных 

к совершению правонарушений 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 – Мероприятия для детей (включая 

несовершеннолетних, трудных подростков, состоящих 

на учете в правоохранительных органах) 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2 – Осуществление общественного 

контроля соблюдения законодательства в сфере 

государственного регулирования производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртсодержащей 

продукции, в том числе в части запрещения розничной 

продажи алкогольных напитков несовершеннолетним; 

проведение правовых, просветительских акций 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.4  Сокращение спроса 

на наркотики 
Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 –Организация работы по духовно-

нравственному воспитанию подростков и молодежи с 
Администрация    0,0 0,0 0,0 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

привлечением представителей здравоохранения, 

культуры, органов правопорядка, родительских 

комитетов, общественных объединений, духовенства 

Основное мероприятие 1.5 - Контроль организации 

мероприятий по информированию населения в целях 

профилактики спроса потребления психоактивных 

веществ 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 - Организация мероприятий по 

информированию населения района о последствиях 

потребления ПАВ 
Администрация    0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 Безопасность дорожного движения 

Всего 620 0702 
04 2 00 

00000 
50,0 50,0 50,0 

Управление 

образования 
620 0702 

04 2 00 

00000 
50,0 50,0 50,0 

Основное мероприятие 2.1 - Организационно-

профилактические мероприятия 
Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 – Организация и проведение заседаний 

комиссии по безопасности дорожного движения 
Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2 – Организация и проведение семинаров, 

«круглых столов», встреч с населением по вопросам 

обеспечения безопасности дорожного движения 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2.2 – Администрация,    0,0 0,0 0,0 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Совершенствование организации дорожного движения 

 

Управление образования 

Мероприятие 1 – Проведение рейдовых мероприятий Администрация    0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2.3 - Совершенствование 

процесса обучения детей Правилам дорожного движения 
Управление образования 620 0702 

04 2 03 

00000 
50,0 50,0 50,0 

Мероприятие 1 – Обновление в образовательных 

учреждениях уголков по пропаганде безопасности 

поведения детей и подростков на дорогах и улицах 

Администрация, 

Управление образования 
   0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2 – Проведение ежегодных конкурсов 

рисунков  по тематике безопасности движения среди 

воспитанников детских садов, учащихся школ. 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3 – Проведение ежегодных конкурсов 

среди образовательных учреждений на лучшую 

организацию работы по профилактике БДД «Безопасное 

колесо» «За безопасность всей семьей», «Зеленый 

огонек» 

Управление  

образования 
620 0702 

04 2 03 

2П010 
50,0 50,0 50,0 

Основное мероприятие 2.4 -  Совершенствование форм и 

методов пропаганды правил дорожного движения 
Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 – Организация освещения в местной 

печати дорожно-транспортных происшествий на 

территории Суксунского городского округа, причины и 

условия совершения, профилактические мероприятия, 

направленные на сохранность транспорта, нововведение 

Администрация    0,0 0,0 0,0 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

по линии ГИБДД 

Подпрограмма 3 Профилактика терроризма и 

экстремизма 

Всего 610 0309 
04 3 00 

00000 
1034,25 610,0 10,0 

Администрация 610 0309 
04 3 00 

00000 
1034,25 610,0 10,0 

Основное мероприятие 3.1 - Комплекс мер по 

профилактике терроризма и экстремизма Администрация 610 0309 
04 3 02 

00000 
10,0 10,0 10,0 

Мероприятие 1 – Организация освещения в местной 

печати информации для населения о безопасном 

поведении в экстремальных ситуациях 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2 – Распространение соответствующих 

методических пособий и рекомендаций для 

руководителей организаций 

Администрация 610 0309 
04 3 02 

2П020 
10,0 10,0 10,0 

Мероприятие 3 – Организация обучающих семинаров 

для руководителей организаций на тему: «Профилактика 

терроризма и экстремизма» 

Администрация   
 

 
0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4 -  Организация разъяснительной работы 

среди персонала объектов жизнеобеспечения порядка 

действий при возникновении угрозы взрыва, 

обнаружения подозрительных предметов 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие  5 – Проведение акций «Внимание – Администрация    0,0 0,0 0,0 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

экстремизм!», «Терроризму нет!» в 

общеобразовательных и культурно-просветительных 

учреждениях округа 

Основное мероприятие 3.2 – Комплекс мер по 

обеспечению антитеррористической защищенности 

объектов жизнеобеспечения, объектов с массовым 

пребыванием людей, мест массового скопления людей 

Администрация 

 
610 0309 

04 3 03 

00000 
1024,25 600,0 0,0 

Мероприятие 1 – Установка системы видеонаблюдения 

на объектах с массовым пребыванием людей, в местах 

массового скопления людей с выводом сигнала в ЕДДС 

Администрация 

 
610 0309 

04 3 03 

2П030 
1024,25 0,0 0,0 

Мероприятие 2 – Установка системы видеонаблюдения 

на объектах ГТС, транспортной инфраструктуры с 

выводом сигнала в ЕДДС 

Администрация 610 0309 
04 3 03 

2П040 
0,0 600,0 0,0 

Подпрограмма 4  Мероприятия по гражданской 

обороне, защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и обеспечение безопасности людей на 

водных объектах 

Всего 610 0309 
04 4 00 

00000 
1127,5 35,0 35,0 

Администрация 610 0309 
04 4 00 

00000 
1127,5 35,0 35,0 

Основное мероприятие 4.1 - Организационно-

профилактические мероприятия 
Администрация 610 0309 

04 4 01 

00000 
40,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 –Подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации должностных лиц в области 

ГО и ЧС (обучение членов КЧС и ОПБ, ПУФ, ЭК) 

Администрация 610 0309 
04 4 01 

2П050 
40,0 0,0 0,0 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Основное мероприятие 4.2 - Предупреждение гибели 

людей в местах массового отдыха населения на водных 

объектах 

Администрация 610 0309 
04 4 02 

00000 
85,0 10,0 10,0 

Мероприятие 1 – Публикации в местной печати статей 

по профилактике и предупреждению несчастных случаев 

на воде, приемам спасания на воде 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2 – Создание передвижного спасательного 

поста в местах массового отдыха населения 
Администрация 610 0309 

04 4 02 

2П060 
85,0 10,0 10,0 

Основное мероприятие 4.3 Мероприятия по гражданской 

обороне по подготовке населения и организаций к 

действиям при ЧС в мирное и военное время 

Администрация, 610 0309 
04 4 03 

00000 
852,5 25,0 25,0 

Мероприятие 1 – Подготовка и содержание в готовности 

необходимых сил и средств для защиты населения 

и территорий Суксунского городского округа от ЧС 

природного и техногенного характера 

Администрация 610 0309 
04 4 03 

2П070 
32,5 0,0 0,0 

Мероприятие 2 – Организация обучения населения 

способам защиты и действиям при ЧС природного и 

техногенного характера 

Администрация 610 0309 
04 4 03 

2П080 
0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3 – Создание и содержание в готовности 

нештатного аварийно-спасательного формирования 

на территорий Суксунского городского округа 

Администрация 610 0309 
04 4 03 

2П090 
820,0 25,0 25,0 

Основное мероприятие – 4.4 Повышение защищенности 

населения и территорий Суксунского городского округа 
Администрация 610 0309 

04 4 04 

00000 
120,0 0,0 0,0 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера 

Мероприятие 1 – Разработка паспорта безопасности 

территории Суксунского городского округа 
Администрация 610 0309 

04 4 04 

2П100 
120,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие – 4.5 Обеспечение 

функционирования объектов гражданской обороны в 

соответствии с установленными требованиями 

Администрация 610 0309 
04 4 05 

00000 
30,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 – Изготовление карт к Плану по 

гражданской обороне и защите населения Суксунского 

городского округа 

Администрация 610 0309 
04 4 05 

2П110 
30,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 5 Мероприятия по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности 

Всего 610 0310 
04 5 00 

00000 
9610,4 9656,4 9656,4 

Администрация, МКУ 

«Гражданская защита» 
610 0310 

04 5 00 

00000 
9610,4 9656,4 9656,4 

Основное мероприятие 5.1 – Предупреждение гибели и 

травмирования людей на пожарах 

Администрация, МКУ 

«Гражданская защита» 
   0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 – Публикации в местной печати статей 

по профилактике и предупреждению гибели и 

травмирования людей на пожарах 

Администрация, МКУ 

«Гражданская защита» 
   0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2 – Организация обучения населения 

мерам пожарной безопасности 

Администрация, МКУ 

«Гражданская защита» 
   0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 5.2 – Обеспечение первичных Администрация, МКУ 610 0310  9610,4 9656,4 9656,4 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

мер пожарной безопасности в границах Суксунского 

городского округа 

«Гражданская защита» 04 5 02 

00000 

Мероприятие 1 – Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах Суксунского городского округа 

Администрация, МУ 

«Управление 

благоустройством», МКУ 

«Гражданская защита» 

610 0310 

 

04 5 02 

2П130 

9480,4 9526,4 9526,4 

Мероприятие 2 – Устройство противопожарных 

минерализованных полос населенных пунктов 

подверженных угрозе возникновения лесных и 

природных пожаров в границах Суксунского городского 

округа 

Администрация, МУ 

«Управление 

благоустройством», МКУ 

«Гражданская защита» 
610 0310 

 

04 5 02 

2П140 

50,0 50,0 50,0 

Мероприятие 3 – Изготовление методических 

материалов, платов, памяток, информационных стендов, 

баннеров на противопожарную тематику, их размещение 

на территории Суксунского городского округа 

Администрация, МКУ 

«Гражданская защита» 
610 0310 

04 5 02 

2П150 
30,0 30,0 30,0 

Мероприятие 4 – Содержание пожарных пирсов и 

водоемов на территории Суксунского городского округа 

Администрация, МУ 

«Управление 

благоустройством» 

610 0310 

 

04 5 02 

2П140 

50,0 50,0 50,0 

Подпрограмма 6 Обеспечение реализации 

Программы и прочие мероприятия в области 

безопасности жизнедеятельности 

Всего 610 0309 
04 6 00 

00000 
3072,1 3032,1 3032,1 

Администрация, МКУ 

«Гражданская 

защита» 

610 0309 
04 6 00 

00000 
3072,1 3032,1 3032,1 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Основное мероприятие 6.1 - Обеспечение выполнения 

полномочий в области обеспечения пожарной 

безопасности 

Администрация, МКУ 

«Гражданская защита» 
610 0309 

04 6 01 

00000 
3072,1 3032,1 3032,1 

Мероприятие 1 - Обеспечение выполнения полномочий в 

сфере обеспечения пожарной безопасности 

Администрация, МКУ 

«Гражданская защита» 
610 0309 

04 6 01 

00110 
3072,1 3032,1 3032,1 



Приложение 4 

к муниципальной программе 

Суксунского городского округа 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

жителей Суксунского городского округа» 
 

 
Финансовое обеспечение реализации муниципальной  

Программы Суксунского городского округа за счет средств  

бюджета Пермского края 

 

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, 

основного мероприятия, мероприятия 

Ответственны

й исполнитель, 

соисполнители

, участники 

(ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 7 8 9 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности жителей Суксунского городского округа» 

Всего 
763 0300 

05 0 00 

00000 
84,100 84,100 84,100 

Бюджет  
Пермского 

края 
 

763 0300 
05 0 00 

00000 
84,100 84,100 84,100 

Подпрограмма 1 Обеспечение охраны общественного порядка 
Администрация 763 0314 

05 1 02 

00000 
84,100 84,100 84,100 

Основное мероприятие 2 - Повышение роли населения 

 укреплении законности и правопорядка 
Администрация 763 0314 

05 1 02 

00000 
84,100 84,100 84,100 

Мероприятие 1 - Выплата материального стимулирования 

народным дружинникам за участие в мероприятиях по охране 

общественного порядка 

Администрация 763 0314 
05 1 02 

SП020 
84,100 84,100 84,100 



 

  

Мероприятие 4 - Приведение в нормативное состояние 

муниципальных помещений используемых в целях 

профилактики правонарушений и обеспечения общественной 

безопасности 

Администрация 763 0314 
05 1 02 

00000 
   



Приложение 5 

к муниципальной программе 

Суксунского городского округа 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

жителей Суксунского городского округа» 

 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

Суксунского городского округа 

за счет всех источников финансирования 

 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 7 8 9 

Муниципальная программа 

Всего 
610 

620 

0300 

0700 

04 0 00 

00000 
15096,71 13482,60 12882,60 

Администрация 
Суксунского 

городского округа 
(далее - 

Администрация) 

610 

620 

0300 

0700 

04 0 00 

00000 
15012,61 13398,50 12798,50 

Министерство 

территориальной 

безопасности 

Пермского 

края 

610 

620 

0300 

0700 

04 0 00 

00000 
84,1 84,1 84,1 

Подпрограмма 1 Обеспечение охраны общественного 

порядка 

Всего 610 0314 
04 1 01 

00000 
202,46 202,46 202,46 

Администрация 610 0314 04 1 01 118,36 118,36 118,36 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 7 8 9 

00000 

Министерство 

территориальной 

безопасности 

Пермского 

края 

   84,1 84,1 84,1 

Основное мероприятие 1.1 

Профилактика правонарушений общественного 

порядка 

Администрация 

Министерство 

территориальной 

безопасности 

Пермского 

края 

610 0314 
04 1 01 

00000 
103,36 0,0 0,0 

Мероприятие 1 –Проведение информационной кампании 

о способах и методах защиты жизни, здоровья 

и имущества граждан от преступных посягательств, 

формирование позитивного общественного мнения 

о правоохранительной деятельности и результатах 

работы по профилактике правонарушений 

общественного порядка 

Администрация 

 

   

0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2 – Проведение семинаров и конференций 

по вопросам пропаганды правовых знаний 

и формирование у детей и молодежи навыков 

в действиях при совершении против них 

правонарушений общественного порядка 

Администрация 

 
   0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3 – Проведение семинаров Администрация    0,0 0,0 0,0 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 7 8 9 

с представителями организаций, осуществляющих 

деятельность по профилактике правонарушений 

в Суксунском городском округе, заседаний 

коллегиальных органов Суксунского ГО 

по профилактике правонарушений общественного 

порядка 

 

 

Мероприятие 4 – Приведение в нормативное состояние 

муниципальных помещений используемых в целях 

профилактики правонарушений и обеспечения 

общественной безопасности общественного порядка 

Министерство 

общественной 

безопасности ПК 

   0,00 0,0 0,0 

Администрация 610 0314 
04 1 01 

SП150 
103,36 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.2 

Повышение роли населения в укреплении законности 

и правопорядка 

Министерство 

общественной 

безопасности ПК 

Администрация 

610 0314 
04 1 02 

00000 
99,1 99,1 99,1 

Мероприятие 1- 

Выплата материального стимулирования народным 

дружинникам за участие в мероприятиях по охране 

общественного порядка 

Министерство 

общественной 

безопасности ПК 

 

   84,1 84,1 84,1 

Администрация 610 0314 
04 1 02 

SП020 
15,0 15,0 15,0 

Основное мероприятие 1.3 - Ограничение влияния 

на криминогенную обстановку лиц, склонных 
Администрация    0,0 0,0 0,0 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 7 8 9 

к совершению правонарушений 

Мероприятие 1 – Мероприятия для детей (включая 

несовершеннолетних, трудных подростков, состоящих 

на учете в правоохранительных органах) 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2 – Осуществление общественного 

контроля соблюдения законодательства в сфере 

государственного регулирования производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртсодержащей 

продукции, в том числе в части запрещения розничной 

продажи алкогольных напитков несовершеннолетним; 

проведение правовых, просветительских акций 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.4  Сокращение спроса 

на наркотики 
Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 –Организация работы по духовно-

нравственному воспитанию подростков и молодежи с 

привлечением представителей здравоохранения, 

культуры, органов правопорядка, родительских 

комитетов, общественных объединений, духовенства 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.5 - Контроль организации 

мероприятий по информированию населения в целях 

профилактики спроса потребления психоактивных 

веществ 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 - Организация мероприятий по 

информированию населения района о последствиях 
Администрация    0,0 0,0 0,0 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 7 8 9 

потребления ПАВ 

Подпрограмма 2 Безопасность дорожного движения  

Всего 620 0702 
04 2 00 

00000 
50,0 50,0 50,0 

Управление 

образования 
   50,0 50,0 50,0 

Основное мероприятие 2.1 - Организационно-

профилактические мероприятия 
Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 – Организация и проведение заседаний 

комиссии по безопасности дорожного движения 
Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2 – Организация и проведение семинаров, 

«круглых столов», встреч с населением по вопросам 

обеспечения безопасности дорожного движения 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2.2 -    

Совершенствование организации дорожного движения 

 

Администрация, 

Управление 
   0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 – Проведение рейдовых мероприятий Администрация    0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2.3 - Совершенствование 

процесса обучения детей Правилам дорожного движения 

Управление 

образования 
620 0702 

04 2 03 

00000 
50,0 50,0 50,0 

Мероприятие 1 – Обновление в образовательных 

учреждениях уголков по пропаганде безопасности 

поведения детей и подростков на дорогах и улицах 

Администрация, 

Управление 

образования 

   0,0 0,0 0,0 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 7 8 9 

Мероприятие 2 – Проведение ежегодных конкурсов 

рисунков  по тематике безопасности движения среди 

воспитанников детских садов, учащихся школ. 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3 – Проведение ежегодных конкурсов 

среди образовательных учреждений на лучшую 

организацию работы по профилактике БДД «Безопасное 

колесо» «За безопасность всей     семьей», «Зеленый  

огонек» 

Управление  

образования 
620 0702 

04 2 03 

2П010 
50,0 50,0 50,0 

Основное мероприятие 2.4 -  Совершенствование форм и 

методов пропаганды правил дорожного движения 
Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 – Организация освещения в местной 

печати дорожно-транспортных происшествий на 

территории Суксунского городского округа, причины и 

условия совершения, профилактические мероприятия, 

направленные на сохранность транспорта, нововведение 

по линии ГИБДД 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 Профилактика терроризма и 

экстремизма 

Всего 610 0309 
04 3 00 

00000 
1034,25 610,0 10,0 

Администрация 610 0309 
04 3 00 

00000 
1034,25 610,0 10,0 

Основное мероприятие 3.1 - Комплекс мер по 

профилактике терроризма и экстремизма Администрация 610 0309 
04 3 02 

00000 
10,0 10,0 10,0 

Мероприятие 1 – Организация освещения в местной Администрация    0,0 0,0 0,0 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 7 8 9 

печати информации для населения о безопасном 

поведении в экстремальных ситуациях 

Мероприятие 2 – Распространение соответствующих 

методических пособий и рекомендаций для 

руководителей организаций 

Администрация 610 0309 
04 3 02 

2П020 
10,0 10,0 10,0 

Мероприятие 3 – Организация обучающих семинаров 

для руководителей организаций на тему: «Профилактика 

терроризма и экстремизма» 

Администрация   
 

 
0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4 -  Организация разъяснительной работы 

среди персонала объектов жизнеобеспечения порядка 

действий при возникновении угрозы взрыва, 

обнаружения подозрительных предметов 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие  5 – Проведение акций «Внимание – 

экстремизм!», «Терроризму нет!» в 

общеобразовательных и культурно-просветительных 

учреждениях округа 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 3.2 – Комплекс мер по 

обеспечению антитеррористической защищенности 

объектов жизнеобеспечения, объектов с массовым 

пребыванием людей, мест массового скопления людей 

Администрация 

 
610 0309 

04 3 03 

00000 
1024,25 600,0 0,0 

Мероприятие 1 – Установка системы видеонаблюдения 

на объектах с массовым пребыванием людей, в местах 

массового скопления людей с выводом сигнала в ЕДДС 

Администрация 

 
610 0309 

04 3 03 

2П030 
1024,25 0,0 0,0 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 7 8 9 

Мероприятие 2 – Установка системы видеонаблюдения 

на объектах ГТС, транспортной инфраструктуры с 

выводом сигнала в ЕДДС 

Администрация 610 0309 
04 3 03 

2П040 
0,0 600,0 0,0 

Подпрограмма 4  Мероприятия по гражданской 

обороне, защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и обеспечение безопасности людей на 

водных объектах 

Всего 610 0309 
04 4 00 

00000 
1127,5 35,0 35,0 

Администрация 610 0309 
04 4 00 

00000 
1127,5 35,0 35,0 

Основное мероприятие 4.1 - Организационно-

профилактические мероприятия 
Администрация 610 0309 

04 4 01 

00000 
40,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 –Подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации должностных лиц в области 

ГО и ЧС (обучение членов КЧС и ОПБ, ПУФ, ЭК) 

Администрация 610 0309 
04 4 01 

2П050 
40,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 4.2 - Предупреждение гибели 

людей в местах массового отдыха населения на водных 

объектах 

Администрация 610 0309 
04 4 02 

00000 
85,0 10,0 10,0 

Мероприятие 1 – Публикации в местной печати статей 

по профилактике и предупреждению несчастных случаев 

на воде, приемам спасания на воде 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2 – Создание передвижного спасательного 

поста в местах массового отдыха населения 
Администрация 610 0309 

04 4 02 

2П060 
85,0 10,0 10,0 

Основное мероприятие 4.3 Мероприятия по гражданской 

обороне по подготовке населения и организаций к 
Администрация, 610 0309 

04 4 03 

00000 
852,5 25,0 25,0 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 7 8 9 

действиям при ЧС в мирное и военное время 

Мероприятие 1 – Подготовка и содержание в готовности 

необходимых сил и средств для защиты населения 

и территорий Суксунского городского округа от ЧС 

природного и техногенного характера 

Администрация 610 0309 
04 4 03 

2П070 
32,5 0,0 0,0 

Мероприятие 2 – Организация обучения населения 

способам защиты и действиям при ЧС природного и 

техногенного характера 

Администрация 610 0309 
04 4 03 

2П080 
0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3 – Создание и содержание в готовности 

нештатного аварийно-спасательного формирования 

на территорий Суксунского городского округа 

Администрация 610 0309 
04 4 03 

2П090 
820,0 25,0 25,0 

Основное мероприятие – 4.4 Повышение защищенности 

населения и территорий Суксунского городского округа 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера 

Администрация 610 0309 
04 4 04 

00000 
120,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 – Разработка паспорта безопасности 

территории Суксунского городского округа 
Администрация 610 0309 

04 4 04 

2П100 
120,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие – 4.5 Обеспечение 

функционирования объектов гражданской обороны в 

соответствии с установленными требованиями 

Администрация 610 0309 
04 4 05 

00000 
30,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 – Изготовление карт к Плану по 

гражданской обороне и защите населения Суксунского 

городского округа 

Администрация 610 0309 
04 4 05 

2П110 
30,0 0,0 0,0 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 7 8 9 

Подпрограмма 5 Мероприятия по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности 

Всего 610 0310 
04 5 00 

00000 
9610,4 9656,4 9656,4 

Администрация 610 0310 
04 5 00 

00000 
9610,4 9656,4 9656,4 

Основное мероприятие 5.1 – Предупреждение гибели и 

травмирования людей на пожарах 
Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1 – Публикации в местной печати статей 

по профилактике и предупреждению гибели и 

травмирования людей на пожарах 

Администрация    0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2 – Организация обучения населения 

мерам пожарной безопасности 
Администрация    0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 5.2 – Обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности в границах Суксунского 

городского округа 

Администрация 610 0310 

 

04 5 02 

00000 

9610,4 9656,4 9656,4 

Мероприятие 1 – Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах Суксунского городского округа 

Администрация, МУ 

«Управление 

благоустройством» 

610 0310 

 

04 5 02 

2П130 

9480,4 9526,4 9526,4 

Мероприятие 2 – Устройство противопожарных 

минерализованных полос населенных пунктов 

подверженных угрозе возникновения лесных и 

природных пожаров в границах Суксунского городского 

округа 

Администрация, МУ 

«Управление 

благоустройством» 610 0310 

 

04 5 02 

2П140 

50,0 50,0 50,0 



 

  

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 7 8 9 

Мероприятие 3 – Изготовление методических 

материалов, платов, памяток, информационных стендов, 

баннеров на противопожарную тематику, их размещение 

на территории Суксунского городского округа 

Администрация 610 0310 
04 5 02 

2П150 
30,0 30,0 30,0 

Мероприятие 4 – Содержание пожарных пирсов и 

водоемов на территории Суксунского городского округа 

Администрация, МУ 

«Управление 

благоустройством» 

610 0310 

 

04 5 02 

2П140 

50,0 50,0 50,0 

Подпрограмма 6 Обеспечение реализации 

Программы и прочие мероприятия в области 

безопасности жизнедеятельности 

Всего 610 0309 
04 6 00 

00000 
3072,1 3032,1 3032,1 

Администрация 610 0309 
04 6 00 

00000 
3072,1 3032,1 3032,1 

Основное мероприятие 6.1 - Обеспечение выполнения 

полномочий в области обеспечения пожарной 

безопасности 

Администрация 610 0309 
04 6 01 

00000 
3072,1 3032,1 3032,1 

Мероприятие 1 - Обеспечение выполнения полномочий в 

сфере обеспечения пожарной безопасности 
Администрация 610 0309 

04 6 01 

00110 
3072,1 3032,1 3032,1 

 

 


